Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, torna pública a san-
ção da Lei Municipal nº 755, de 19 de dezembro de 2025, que auto-
riza o Município a contratar com o Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S/A – BDMG operações de crédito até o montante de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), com outorga de 
garantia, destinadas ao financiamento de infraestrutura, especifica-
mente para a construção de prédio administrativo a ser utilizado pelas 
Secretarias Municipais, e dá outras providências. São Sebastião da Var-
gem Alegre/MG, 19 de dezembro de 2025.

[...]

empreendedor Individual (MEI) especializada na prestação serviços de 
manutenção o sistema de automação escolar- inclusão do diário eletrô-
nico para o ano de 2026 (escolas e creche municipal); Empresa: Edu-
care Digital EPP, CNPJ Nº 27.807.020/0001-25; Valor: R$ 12.420,00 
(doze mil quatrocentos e vinte reais); Data: 19/01/2026 a 19/01/2027.

2 cm -21 2170982 - 1

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
 PROCESSO N.º 010/2026 

Inexigibilidade n.º 004/2026; – objeto – contratação do show da “Banda 
MQ Folia” para apresentação de show artístico no dia, 14/02/2026, para 
o carnaval no município de senhora de oliveira-mg.; Empresa: Matheus 
Queiroz Gomes, CNPJ/MF nº 53.276.735/0001-09; Valor R$ 12.000,00 
(doze mil reais); Contrato n.º 007/2026; Vigência: 21/01/2026 a 
21/03/2026. Publicado no site: www.senhoradeoliveira.mg.gov.br

2 cm -21 2170915 - 1

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO N.º 009/2026

Inexigibilidade n.º 003/2026; – objeto – contratação do show do “LUC-
CAS” para apresentação artística no dia, 16/02/2026, para o Carna-
val no Município de Senhora de Oliveira-MG; Empresa: MF PRO-
DUÇÕES E EVENTOS, CNPJ/MF nº 39.814.350/0001-27; Valor 
R$ 12.000,00 (doze mil reais); Contrato n.º 006/2026; Vigência: 
21/01/2026 a 21/03/2026. Publicado no site: www.senhoradeoliveira.
mg.gov.br

2 cm -21 2170902 - 1

Serrania

Prefeitura Municipal
EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2026

Processo Licitatório nº 08/2026. OBJETO:

[...]

Assistência Social - SUAS no Município de Timóteo em conformi-
dade com Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Timóteo – CMAST., conforme condições e especificações contidas no 
edital e Termo de Referência. Empresa vencedora: BPF Cartões Ltda, 
pelo valor total de R$ 410.673,90 (quatrocentos e dez mil, seiscentos 
e setenta e três reais e noventa centavos). A Ata do Pregão e demais 
documentos podem ser visualizados no site https://ammlicita.org.br. 
Timóteo, 21 de janeiro de 2026. Luciene Silva de Souza - Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

4 cm -21 2171148 - 1

[...]

Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de locação de estrutura de palco, palanque e tablado praticável 
para atender os eventos realizados pelas Secretarias Municipais. termo: 
nº 004/2026. partes: Prefeitura Municipal de Três Corações x Jmdt 
Empreendimentos Ltda. valor: r$ 362.900,00 (trezentos e sessenta e 
dois mil e novecentos reais). o prazo desta ata de registro de preços será 
de 12 (doze) meses. publicado no quadro de avisos da Prefeitura de Três 
Corações em 15/01/2026. Três Corações, 15 de Janeiro de 2026. Clau-
dinei Ferreira Secretaria Municipal de Lazer, Turismo e Cultura.

[...]

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço 
de locação de sanitários químicos a fim de atender às necessidades dos 
eventos da secretaria de lazer, turismo e cultura. período 12 meses. 
termo: nº 003/2026. partes: Prefeitura Municipal de Três Corações x 
Jmdt Empreendimentos Ltda. valor: r$ 140.850,00 (cento e quarenta 
mil, oitocentos e cinquenta reais). o prazo desta ata de registro de pre-
ços será de 12 (doze) meses. publicado no quadro de avisos da Prefei-
tura de Três Corações em 15/01/2026. Três Corações, 15 de Janeiro 
de 2026. Claudinei Ferreira Secretaria Municipal de Lazer, Turismo e